
9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1868
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17 -  - 344 مـــؤرخ فـي  مـــؤرخ فـي 9 ربـيع الأول ربـيع الأول
عــام عــام 1439 اĠــوافـــق  اĠــوافـــق 28 نــوفــمـــبــر ســنــة  نــوفــمـــبــر ســنــة Ē2017 يــحــددĒ يــحــدد
شـروط وكــيـفــيـات Ęــارسـة نــشـاط إنــتـاج اĠــركـبـاتشـروط وكــيـفــيـات Ęــارسـة نــشـاط إنــتـاج اĠــركـبـات

وتركيبها.وتركيبها.
ــــــــــــــــــــ

Ēإنّ الوزير الأول

Ēبناء على تقرير وزير الصناعة والـمناجم -

- وبــنـاء عـلى الــدسـتــورĒ لا سـيـمــا الــمـادتان 99 -4
Ēو143 (الفقرة 2) منه

- وĖـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-58 اĠـــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اĠــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

ĒتممĠعدل واĠا ĒدنيĠتضمن القانون اĠوا

- وĖـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-59 اĠـــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اĠــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

ĒتممĠعدل واĠا Ēتضمن القانون التجاريĠوا

- وĖــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 79-07 اĠــــؤرخ في 26
شعبان عام 1399 اĠوافق 21  يوليو سنة 1979 واĠتضمن

 ĒتممĠعدل واĠا Ēقانون الجمارك

- وĖـــقـــتـــــضى الـــقــــانـــون رقم 99 -11 اĠــــؤرخ في 15
رمــــضــــان عـــام 1420 الــــمـــوافق 23 ديــــســــمـــبــــر ســــنـــة 1999

Ē2000 والـمتضمن قانون الـمالية لسنة

- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 01 -14 الـــمــؤرخ في 29
جـــمـــادى الأولى عــام 1422 الــــمــوافق 19 غـــشت ســـنــة 2001
والــمـتـعـلق بـتـنـظـيـم حـركـة الــمـرور عـبـر الـطـرق وأمـنـهـا

Ēالـمعدل والـمتمم Ēوسلامتها

- وĖـــــقــــتــــــضى الأمـــــر رقم 03 -03 الـــــمـــــؤرخ في 19
جــمــادى الأولى عـام 1424 الـــمــوافق 19 يــولــيــو ســنـة 2003

Ēالـمعدل والـمتمم Ēوالـمتعلق بالـمنافسة

- وĖـــقــتــــضى الــقـــانــون رقم 04 -02 الــــمــؤرخ في 5
جــمــادى الأولى عـام 1425 الـــمــوافق 23 يــونـيــو ســنـة 2004
الــــذي يـــحــــدد الــــقـــواعــــد الــــمــــطــــبـــقــــة عــــلى الـــــمـــمــــارســـات

Ēالـمعدل والـمتمم Ēالتجارية

- وĖـــقــتــــضى الــقـــانــون رقم 04 -04 الــــمــؤرخ في 5
جــمــادى الأولى عـام 1425 الـــمــوافق 23 يــونـيــو ســنـة 2004

Ēالـمعدل والـمتمم Ēوالـمتعلق بالتقييس

- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 04 -08 الـــمــؤرخ في 27
جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1425 الــمـوافق 14 غــشت سـنـة 2004
Ēالـمعدل Ēارسة الأنشطة التجاريةĘ والـمتعلق بشروط

- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 09 -03 الـــمــؤرخ في 29
صفر عام 1430 الـموافق 25 فبراير سنة 2009 والـمتعلق

Ēبحماية الـمستهلك وقمع الغش
- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 13 -08 الـــمــؤرخ في 27
صـــــفـــــر عـــــام 1435 الـــــــمـــــوافق 30 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنـــــة 2013

Ē2014 والـمتضمن قانون الـمالية لسنة
- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 16 -09 الـــمــؤرخ في 29
شـوال عام 1437 الــمـوافق 3 غـشت سـنة 2016 والــمـتـعـلق

Ēبترقية الاستثمار
- وĖـقــتــضـى الـقــانـون رقم 16 -14 الـــمــؤرخ في 28
ربــيـع الأول عـام 1438 الـــمــوافق 28 ديــســمــبــر ســنــة 2016

Ē2017 والـمتضمن قانون الـمالية لسنة
- وĖــــقـــتـــــضى الـــــمـــرســـــوم الـــرئــــاسي رقم 17 -242
الــمـؤرخ في 23 ذي الـقــعـدة عـام 1438 الــمـوافق 15 غـشت

Ēالوزير الأول ěسـنة 2017 والـمتضمن تعي
- وĖــــقـــتـــــضى الـــــمـــرســـــوم الـــرئــــاسي رقم 17 -243
الــمـؤرخ في 25 ذي الـقــعـدة عـام 1438 الــمـوافق 17 غـشت

Ēأعضاء الحكومة ěسـنة 2017 والـمتضمن تعي
- وĖــقــتــضى الـــمــرســوم الــتـنــفــيـذي رقم 2000 -74
الــــمــؤرخ في 27 ذي الحـــجـــة عــام 1420 الــــمــوافق 2 أبــريل
ســنـة 2000 الــذي يــحـدد شــروط تــعـريف أنــشــطـة الإنــتـاج
انــــطـلاقــــا من ĥــــاذج الــــتــــجــــمــــيع اĠــــوجــــهــــة لــــلــــصــــنــــاعــــات
التركـيبية وĥـاذج التجمـيع الـمسمـاة "كومبلـيتلي نوكد

Ēالـمعدل والـمتمم Ē{CKD} "داون
- وĖـــقــتـــضى الــــمــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 04 -381
الــــمــؤرخ في 15 شــوال عــام 1425 الــــمــوافق 28 نــوفـــمــبــر
Ēسـنة 2004 الذي يحدد قـواعد حركة الـمـرور عبر الطرق

Ēالـمعدل والـمتمم
- وĖـــقــتـــضى الــــمــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 06 -198
الــمؤرخ في 4 جـمادى الأولى عام 1427 الــموافق 31 مـايو
ســـــنــــة 2006 الــــذي يـــــضـــــبط الــــتـــــنـــــظــــيـم الـــــمـــــطــــبـق عــــلى

Ēالـمؤسسات الـمصنفة لحماية البيئة
- وĖـــقــتـــضى الــــمــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 07 -144
الــمؤرخ في 2 جـمادى الأولى عام 1428 الــموافق 19 مـايو
سـنة 2007 الذي يحدد قائمـة الـمنشآت الـمصنفة لحماية

Ēالبيئة
- وĖـــقــتـــضى الــــمــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 14 -241
الــمـؤرخ في أول ذي القـعـدة عام 1435 الــموافق 27 غشت
ســـــنــــة 2014 الـــــذي يــــحــــدد صـلاحــــيــــات وزيــــر الـــــصــــنــــاعــــة

Ēوالـمناجم



19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 68 9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـ
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

- وĖـــقــتـــضى الــــمــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 15 -234
الــمـؤرخ في 14 ذي الـقــعـدة عـام 1436 الــمـوافق 29 غـشت
سـنة 2015 الذي يحدد شـروط وكيفيات Ęارسة الأنشطة
والـــمـــهن الــــمــنـــظـــمــة الخـــاضـــعــة لـــلــتـــســـجــيـل في الـــســجل

Ēالتجاري

يرسم ما يأتي  :  يرسم ما يأتي  :  

الفصل الأولالفصل الأول
اĠوضوع ومجال التطبيقاĠوضوع ومجال التطبيق

اĠاداĠادّة الأولى  :ة الأولى  : تطبـيقا لأحكام الـمـادتě 24 و25 من
الـقانون رقم 04 -08 الــمـؤرخ في 27 جمـادى الثانـية عام
1425 الــمـوافق 14 غــشت سـنـة 2004 والـــمـتـعــلق بـشـروط

Ęــــارســــة الأنــــشــــطـــة الــــتــــجــــاريــــةĒ وطـــبــــقــــا لــــلــــمـــادة 5 من
الـــمــرســوم الــتــنــفـــيــذي رقم 15 -234 الـــمــؤرخ في 14 ذي
الـــقـــعـــدة عــام 1436 الــــمــوافق 29 غـــشت ســــنــة 2015 الــذي
يـــحــــدد شـــروط وكــــيـــفـــيــــات Ęـــارســـة الأنــــشـــطـــة والـــــمـــهن
Ēالـــمــنــظــمــة الخــاضــعــة لــلــتــســجــيل في الــســجـل الــتــجـاري
يـــهـــدف هـــذا الــــمــــرســـوم  إلى تحـــديـــد شـــروط وكـــيـــفـــيـــات

Ęارسة نشاط إنتاج السيارات وتركيبها.

اĠـاداĠـادةّ ة 2 : : يـقــصـــد فـي مـفــهـوم أحـكـام هــذا الــمـرسـوم
Ėا يأتي : 

كل وسيـلـة نـقل بري مـزودة أو غـيـر مزودة مـركبة : مـركبة : 
Ėحـرك لـلـدفعĒ تـسيـر عـلى الـطـريق بـوسائـلـهـا الخـاصة أو
تـدفـع أو تجـر : سـيـارة ومــقـطـورة ونـصف مــقـطـورة وآلـة

متحركة.

ســـيــارة : ســـيــارة : كـل مــركـــبـــة مـــوجـــهـــة لـــنــقـل الأشـــخــاص أو
الـبـضـائع مـزودة بـجــهـاز مـيـكـانـيـكي لــلـدفعĒ وتـسـيـر عـلى
الطريق : سيارة خـاصة وشاحنة صغـيرة وشاحنة وجرار
طـريق وحـافـلـة لـلـنــقل في الــمـديـنـة وحـافـلـة لـلـنـقل خـارج
الـمدينة ودراجة ودراجة نارية ودراجة مجهزة Ėحرك.

مــــقـــطــــورة ونــــصف مــــقــــطـــورة :مــــقـــطــــورة ونــــصف مــــقــــطـــورة : كل مــــركــــبــــة لـــنــــقل
الـبـضائع يـكـون الـوزن الإجمـالي بـالحمـولـة الـمـسـموح به

يساوي أو يفوق 3500 كلغĒ مرتبطة بجرار طريق.

آلات متـحـركة :آلات متـحـركة : كل آلة مـتـحركـة أو تجـهيـز صـناعي
ėـكن نــقــلـهــا أو حــمـلــهـاĒ ذات هــيــكل أم لاĒ غـيــر مــخـصّــصـة
لـنــقل الأشــخـاص أو الـســلع في الــطـريقĒ مــجـهــزة Ėـحـرك
دفع داخـلـي : كل مـركــبـة مــسـتــعـمــلــة في الـفلاحــة والـغــابـة
والأشـغال العمـومية والـنقل والتخـزين والرفع والأشغال
الــــمـــائـــيــــة والــــمـــحـــروقــــات والـــكـــهـــربــــاء ومـــركـــبـــات ذات

استعمال خاص.

نــشـاط إنــتــاج الـــمــركــبـات أو تــركــيــبــهـا :نــشـاط إنــتــاج الـــمــركــبـات أو تــركــيــبــهـا : نــشــاطـات
صنـاعة السـيارات انطلاقـا من مجمـوعة مكـونات وأجزاء
وقــطع مــســـتــوردة لــدى مــورّد واحـــد أو عــدة مــورّدينĒ في
حـــصــة واحــدة أو حــصص مــنــفــصـــلــةĒ تــشــكل وحــدة كــامــلــة
ضـروريـة لـلتـجـميعĒ مـن خلال إضافـتـها إلـى شحن سـابـقة
Ēأو لاحقـة و/أو مكمّـل مصنّع من قـبل الـمـؤسسة ولـذاتها
ěأو اقـــتـــنـــائـــهـــا لـــدى مـــنـــتـــجـــ Ēأو عن طـــريق الــــمـــنـــاولـــة

.ěمحلي

Ēكل هـيئـة خـاضـعـة للـقـانـون الجـزائري : الــمـستـثـمر :الــمـستـثـمر 
ěب Ēوالتنظيمات الـمعمول بها ěتنشأ في إطار القـوان

طرف جزائري وشريك أجنبي.

الــــــصــــــانع :الــــــصــــــانع : مــــــصــــــنّع ســــــيـــــارات شــــــريـك عن طــــــريق
الـمـسـاهـمة في رأس الــمـال الاجـتـماعي لـلـهـيئـة الخـاضـعة
لـلـقـانـون الجـزائـريĒ ويــحـوز علامـات ذات شـهـرة عـالــمـيـة
ويتوفر على مواقع للإنتاج في بلدين اثنĒě على الأقل.

الإدمـاج : الإدمـاج : نـشـاطـات مـنجـزة فـي الجزائـرĒ تـسـاهم في
إنــــــتـــــاج الــــــســـــيــــــارات إمـــــا فـي الــــــمــــــصـــــنـع أو عن طــــــريق
الــمناولة الـمـحلية وتصـدير قطع السـيارات الناتجة عن

ذلك.

3 :  : يرخص Ėـمارسـة نشـاط إنـتاج الــمركـبات اĠاداĠادةّ ة 
وتركيبها لـلمتعاملě الذيـن يتأسسون في شكل شركات
تجـاريةĒ طبقـا للتشريـع الـمعمول بـهĒ ويثبتون ثلاث (3)
سـنـوات خـبرةĒ كـحـدّ أدنـىĒ في مـجـال صـنـاعـة الـسـيارات
ويـــحــوزون اعـــتـــمــادا نـــهـــائــيـــا كـــوكلاء ســـيــاراتĒ يـــســـلّــمه

الوزير الـمكلف بالصناعة.

الفصل الثانيالفصل الثاني
شروط Ęارسة النشاطشروط Ęارسة النشاط

اĠـــــاداĠـــــادّة ة 4 :  :  يـــــشـــــتـــــرط لــــــمـــــمـــــارســـــة نـــــشـــــاط إنـــــتــــاج
الـمركبات وتركيـبها التقيد بدفـتر الأعباء الـملحق بهذا

الـمرسوم.

اĠــاداĠــادةّ ة 5 :  : يــتـــعــě عـــلى مــقـــدم طــلـب Ęــارســـة نــشــاط
إنـــتــاج الــــمــركــبـــات وتــركـــيــبـــهــاĒ قـــبل قـــيــده في الـــســجل
التجـاريĒ أن يحصل عـلى رخصـة مؤقتـة يسـلّمهـا الوزير

الـمكلف بالصناعة. 

اĠـاداĠـادّة ة 6 : : يـتـكـون الـمـلـف الــمـطـلوب لـلـحـصـول عـلى
Ēالرخـصة الـمـؤقتة الــمنصـوص عليهـا في الـمادة 5 أعلاه

من : 



9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2068
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

- طلب الحصول عـلى الرخصة الـمـؤقتة مع توضيح
Ēأنواع الـمركبات التي سيتم إنتاجها

- دفـــتــر الأعــبــاء Ęـــضــيــا بــالأحـــرف الأولى ومــؤرخــا
ومـوقــعــا من قــبل الـشــخص الـــمـــؤهـل قـانــونـاĒ يــتــضـــمن
ملاحـــظــــة : "قـــرđ وصـــودق عـــلـــيه "Ē فـي بـــطـــاقـــة الالـــتــزام

Ēالـمرفقة به

Ēقرار الـمجلس الوطني للاستثمار -

ěيـــبــ Ēنــســـخـــة من الــقـــانـــون الأســاسـي لــلـــشـــركـــة -
نشاط إنتاج الـمـركبات وتركيبها وكذا مساهمة الصانع

Ēالشريك فــي رأسمال شركة إنتاج الـمركبات

Ēدراسة تقنية - اقتصادية للمشروع -

- عـــقـــد رخـــصـــة إنــــتـــاج واســـتـــعـــمـــال الــــعلامـــة الـــتي
يـحـوزهـا الـصــانع الـشـريك يــغـطي نـطـاق حـقــوقـهـا نـشـاط

Ēالتصدير

- الــــتــــزام الــــصــــانع  الــــشــــريك بــــعــــدم الــــلــــجــــوء إلى
Ēالـمنافسة وبدعم التصدير

- الـتــزام الـصـــانع الــشـريك بــبـيـع ĥـاذج الــتــجــمـيع
ومنتجات أخـرى لشركة الـمشـروع بنفس "أسعار خروج
الـمنتوج من الــمصنع" الـمطبقـة على وحداته ومصانعه

وفروعه الخاصة.

يــودع الـــمــلف لــدى الـــمــصــالح الـــمــعــنــيــة بــالـوزارة
الـمكلفة بالصناعة مقابل تسليم وصل إيداع.

اĠـاداĠـادّة ة 7 :  : تـسـلّم الـرخـصـة الــمـؤقـتـة من قـبل الـوزيـر
الـمكلف بالـصناعة في أجل لا يتجاوز الخمسة عشر (15)

 يوم عمل التي تلي تاريخ تسليم وصل الإيداع.

يـــجـب أن يــــكـــون كـل رد ســـلــــبي مــــبـــرراĒ ويــــجب أن
يـبـلّغ لــلـمـعـني مـن قـبل الــمـصــالح الــمـعــنـيـة في الـوزارة

الـمكلفة بالصناعة خلال نفس الآجال.

اĠــاداĠــادّة ة 8 :  : تـــســـمح الـــرخـــصـــة الـــمـــؤقـــتـــة لـــلـــمـــتــعـــامل
صــاحب الــطــلبĒ بــالــقــيــد في الــســجـل الــتــجــاري والــقــيـام
بـــالإجــراءات الـــضـــروريـــة لإنجـــاز اســـتـــثـــمــارهĒ ولا تـــعـــني

الترخيص Ėمارسة النشاط أو استغلاله.

تســــري صلاحـيـــة هــذه الـرخـصــة الــمـؤقتــة لــمـدة
لا تتجاوز أربعة وعشرين (24) شهراĒ اعتبارا من تاريخ
تسليمـها. ėكن تمديد هذا الأجل بطلب من الـمعنيĒ على

أساس الوثائق التبريرية.

يـخطر الوزير الــمكلف بالـصناعة الـوزير الـمكلف
بــالـــتــجــارةĒ بـــعــد انــقـــضــاء آجــال صلاحـــيــة هــذه الـــرخــصــة
الـــمــؤقــتــة وفي حـــالــة عــدم تــقــدĤ طــلـب تــمــديــدهــاĒ قــصــد
الـــــشـــــروع في إجـــــراءات ســــحـب الــــســـــجل الـــــتــــجـــــاري من

اĠتعامل.

اĠاداĠادّة ة 9 :  : يـشتـرط للمـمارسـة الفـعلـية لـنشـاط إنتاج
الـمركبات وتركيبهاĒ الحصول على الاعتماد النهائي.

يجـب أن يتـكـون الــمـلف الــمـطـلـوب لـلـحـصول عـلى
الاعتماد النهائيĒ من : 

Ēطلب الحصول على الاعتماد النهائي -

Ēنسخة من السجل التجاري -

Ēنسخة من بطاقة التعريف الجبائية -

- الـوثـائق الـتي تـثـبث وجـود الــمـنـشـآت الأسـاسـيـة
Ēوالتجهيزات الضرورية لإنتاج الـمركبات وتركيبها

Ēěالوثائق الـمتعلقة بتأهيل الـمستخدم -

- الـــوثــيـــقــة الــتـي تــثــبـت رقم الــتـــعــريف الـــعــالـــمي
لــلــصـانعĒ"WMI" Ē الخــاص بــالـــمــصـنـع الــمــنــشــأ بــالجــزائـر

Ēوالـمسلّم من قبل الهيئة الـمؤهلة

ěالـوثــائق الــمـتــعـلــقـة بـبــرنـامج تــأهـيل الــمــنـاولـ -
Ēالجدد ěومرافقة الـمستثمرين الـمناول ěالـمحلي

- قائمة مجـهزي الصانع الذين يـرافقون الـمشروع
من خلال استثمارات في الجزائر.

اĠاداĠادةّ ة 10 : : يخضع تسـليم الاعتماد الـنهائي لزيارات
تفتيش ميدانيـة مسبقة تقوم بها الـمصالح الـمؤهلة في
الوزارة الـمكلفـة بالصناعة قصـد التأكد من مدى احترام

الالتزامات التي تعهّد بها الـمتعامل.

اĠـاداĠـادةّ ة 11 :  : يـسـلّم الاعـتـمــاد الـنـهـائي من قـبل الـوزيـر
الـمكلف بـالصناعة في أجل لا يـتجاوز شهرا (1) اعتبارا

من تاريخ إيداع الطلب . 

يــجب أن يـــبــلّغ كل تحـــفظ مــحـــتــمل إلـى الـــمــتـــعــامل
لـكي يــتـمـكن من تــداركه في الآجـال الـــمـحـددة فـي وثـيـقـة

التبليغ.

اĠـاداĠـادةّ ة 12 : : تـخضع Ęـارسـة نـشـاط إنتـاج الــمـركـبات
وتــركـــيــبــهــا من قـــبل الـــمــتـــعــامل الـــمــعـــتــمــد لــلـــكــيــفــيــات
الــمـنصـوص عـلـيـهـا في بـنـود دفتـر الأعـبـاء الــمـلـحق بـهذا

الـمرسوم. 



21 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 68 9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـ
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

الفصل الثالثالفصل الثالث
أحكام انتقالية وختاميةأحكام انتقالية وختامية

اĠاداĠادةّ ة 13 :  : تمنح اĠـشاريع التي باشرت الإنتاج قبل
نـشـر هـذا الــمـرسـومĒ أجل اثـني عـشر (12) شـهـرا لـلـتـقـيد

بالأحكام التي ينص عليها.
Ēادّة ة 14 :  : تبلّغ مصالح الـوزارة الـمكلفة بالصناعةĠاداĠا
بـصـفــة مـنـتـظـمـةĒ وبـكل وسـيـلـة ملائـمـةĖ Ēـا في ذلك عـبـر
الـوسـائل الإلـكـتـرونـيـةĒ قـائـمـة الــمـتـعـاملـě الــمـعـتـمـدين
Ēولا ســــيـــمــــا مـــنــــهـــا Ēإلى مــــخــــتـــلـف الـــهــــيـــئــــات والإدارات
الـــوزارات الــــمـــكــــلـــفـــة بــــالـــتـــجـــارةĒ والــــنـــقلĒ والـــــمـــالـــيـــة
(الـــــمـــديـــريــــة الـــعـــامــــة لـــلـــضــــرائب والــــمــــديـــريـــة الــــعـــامـــة

للجمارك).
اĠاداĠادةّ ة 15 : : يتـعě علـى الـمـصالح الــمعـنيـة بالوزارة
الـمكلفة بالصناعة إعلام الوزارتě الـمكلفتě بالتجارة
وبــالـــمــالــيـة (الـــمــديــريــة الـعــامــة لــلــجـمــارك والـــمــديــريـة
العامة للضرائب)Ē بصفة منتظمةĒ بالإجراءات الـمتخذة
في إطـــار تــنــفـــيــذ الــــمــادتــě 16 و17 مـن دفــتـــر الـــشــروط

اĠلحق بهذا اĠرسوم.
Ēعنـد الحاجة Ēادّة ة 16 :  : تـوضح أحكام هـذا الـمـرسومĠاداĠا

Ėوجب قرار من الوزير الـمكلف بالصناعة.
اĠــــاداĠــــادّة ة 17 :  : لا تــــطــــبق أحـــــكــــام هــــذا الـــــمــــرســــوم عــــلى
الــمـتـعـامـلـě فـي مـجـال إنـتـاج الــمـركـبـات الـتي تـشـتـرك
فــيــهــا  الـــمــؤســســات الــعــمــومــيــة ذات الــطــابع الــصــنــاعي

والتجاري لوزارة الدفاع الوطني.
اĠاداĠادةّ ة 18 : : ينشر هـذا اĠرسوم في الجريـدة الرّسميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدėّقراطيّة الشّعبيّة.
حــرّر بــالجــزائــر في 9 ربــيـع الأول عـام 1439 اĠــوافق

28 نوفمبر سنة 2017.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اĠلحـــقاĠلحـــق
دفتر الأعباء اĠتعلق بشروط وكيفيات Ęارسةدفتر الأعباء اĠتعلق بشروط وكيفيات Ęارسة

نشاط إنتاج اĠركبات وتركيبهانشاط إنتاج اĠركبات وتركيبها

اĠـاداĠـادّة الأولى : ة الأولى :  يـهــدف دفـتـر الأعــبـاء هــذا إلى تحـديـد
شـــروط وكـــيـــفـــيـــات Ęـــارســة نـــشـــاط إنـــتـــاج الــــمـــركـــبــات

وتركيبها.

الفصل الأولالفصل الأول
الالتزامات والواجباتالالتزامات والواجبات

اĠاداĠادّة ة ė  :  : 2ارس نشاط إنـتاج الـمركبـات وتركيبها
ĒطبقةĠفي ظل احترام الأحكام التـشريعية والتنظيمية ا
لا ســـيــمــا في مـــجــال اĠــنــافـــســة واĠــمــارســـات الــتــجــاريــة 

وحـــمـــايــــــــة الــــمـــســـتـــهــــــلك والأمــــــن والـــنـــظـــافــــــة
ěوالــــــظـــــــــــروف الـــــصـــــحـــــيـــــــــــة والـــــعــــــمــــل والـــــتـــــأمـــــــــ

والبيئـــــة.
اĠاداĠادّة ة 3 :  :  يجــب على مقـدم الطلب لـمـمارسة نشاط
إنـتــاج الــمــركـبــات وتـركــيــبـهــاĒ أن يـقــدم دراسـة تــقـنــيـة ــ
اقـتـصـاديـة مـفـصـلـة تـغطـي فـترة خـمس (5) سـنـواتĒ على

الأقلĒ وتتضمن خصوصا ما يأتي :
- مــخــطط الـــمــنـشــآت الأســاســيــة الــتي ســتــحـتــضن

Ēالنشاط
Ēالـمخطط الاستثماري والـمالي -

- الـــتـــوقـــعــات الخـــاصـــة Ėـــســتـــويـــات الإنـــتــاج حـــسب
Ēالطراز

Ēالتوقعات الخاصة بالقيم الـمالية -
Ēالـمناصب الـمتوقع استحداثها -

Ēتطور الإدماج -
- مستويات التصدير الـمرتقبةĒ عند الاقتضاء.

تــــــبـــــقـى الاســـــتــــــفـــــادة من الـــــــمـــــزايــــــا الــــــمـــــرتــــــبـــــطـــــة
بــالاســتــثــمـــار وبــالــنــظــام الجــبـــائي الــتــفــضـــيــلي الـــمــقــرر
بـالـنـسـبـة لـلـمـجــمـوعـات اĠـوجـهـة لـلـصـنـاعـات الـتـركـيـبـيـة
وتــلـك الـــمــســمــاة ĥـــاذج الــتــجــمــيع ĒCKD مــرهــونــة Ėــدى
احــتـرام نــسـب الإدمــاج مـثــلــمــا يــنص عــلى ذلـك الــتـنــظــيم

الـمعمول به.
اĠاداĠادّة ة 4 :  :  تـلتـزم شركـة الإنـتاج والـتركـيب بـتحـقيق
إدمـاج بـنـسـبـة Ē% 15 عـلى الأقلĒ بــعـد الـسـنــة الـثـالـثـة من
الــنــشــاطĒ ابـتــداء مـن نـشــر دفــتــر الأعــبــاء هــذاĒ وبــنــســبـة
Ēتــــتـــــراوح من 40 % إلى 60  % بـــــعــــد الـــــســــنـــــة الخــــامـــــســــة
واحـــتـــرام تــــفـــصــــيل نــــسب الإدمـــاج الــــتـــدريــــجـــيــــة حـــسب

الأصنافĒ كما هو محدد في التنظيم اĠعمول به. 
تحـــدد تـــفــاصـــيل نـــسب الإدمـــاج الــتـــدريــجـــيـــة حــسب
الـــفــــئـــة Ėـــوجـب قـــرار مـــشــــتـــرك بـــě الــــوزيـــر الــــمــــكـــلف

بالـمالية والوزير الـمكلف بالصناعة والـمناجم.
تحسب نسبة الإدماج وفق الصيغة الآتية :

نسـبـة الإدماج = نسـبـة الإدماج = النـسـبة الــمـحلـيـة + نسـبـة تصـدير
قطع الغيار + نسبة التشغيل في صناعة قطع الغيار.

تــســاهم كل نــســبـة فـي صـيــغــة الحــسـاب فـي الـنــســبـة
الــكـــلـــيـــة للإدمـــاج. ويـــجب ألاّ تـــفـــوق مـــســاهـــمـــة الـــنـــســـبــة
الـــمــحــلــيـة 50  % من نــســبـــة الإدمــاج. أمــا نــسب تــصــديــر
Ēقطع الغيـار والتشغيل فـيمثلان نسبة 50  % الـمـتبقيـة
عـلـمــــا بـأن نـسبـــة الـتـشغـيــل فـــي قـطــع الغـيـــار تحــدد

بـ 12,5 %.



9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2268
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

يحسب كل مكوّنĒ على التواليĒ وفق الصيغة الآتية:
النسبة الـمحلية =   النسبة الـمحلية =   

الـــتـــكــــالـــيف الـــــمـــحـــلـــيــــة + الــــمـــشــــتـــريـــات الــــمــــحـــلـــيـــة +
الصادرات من الـمركبات

التكاليف الـمحـلية + الـمشتريات المحلية + الـمشتريات
عند الاستيراد. 

ويقصد Ėا يأتي :
*  الـتــكـالــيف الــمــحـلــيـة : الـتــكـالــيف الــمــحـلــيـة : كل الـتــكـالــيف الــمــحـلــيـة

Ē(الأجور والتكوين)
*  الـمـشـتريـات الــمحـلـية : الـمـشـتريـات الــمحـلـية : الـمـشـتريـات الــمحـلـية
من قــطع الــغـــيــار الـــمــنــتــجــة مــحـــلــيــاĒ وكــذا كل الخــدمــات
الــــمــنـــجــزة فـي الجــزائـــر الـــمـــرتـــبــطـــة مــبـــاشـــرة بــنـــشــاط

Ēالإنتاج
*  تـصــديـر الــمـركـبـات : تـصــديـر الــمـركـبـات : قـيـمــة تـصـديـر الـــمـركـبـات

Ēالـمنتجة في الجزائر من قبل الـمستثمر
*  الـــمــشــتــريــات عــنــد الاســتــيــراد : الـــمــشــتــريــات عــنــد الاســتــيــراد : تــكــالــيف شــراء

الـمجموعات الـمستوردة.
نسبة تصدير قطع الغيار =نسبة تصدير قطع الغيار =  

10  
x
قيمة قطعة السيارة الـمصدرة 

 الـمشتريات عند الاستيراد         5
ويقصد بـما يأتي :

* قــــيـــمــــة قــــطـــعــــة الــــســـيــــارة الـــــمـــصــــدرة: الــــقـــيــــمـــة
Ēالـمصدرة للقطع الـمصنعة محليا إلى الصانع الشريك
* الــــمــشــتـــريــات عــنــد الاســـتــيــراد : تــكـــالــيف شــراء

الـمجموعات الـمستوردة.
نسبة التشغيل =نسبة التشغيل = 

عـدد مناصب الشغـل الـمباشرة لـلمناولـة في قطع الغيار

100

ويقصد بـما يأتي :
عدد مـنـاصب الـشـغل الــمـبـاشـرة لـلـمـنـاولة فـي قطع
الغيار = عدد منـاصب الشغل الـمباشرة الـتي يستحدثها
نـشــاط صـنــاعـة الـــمـكــونـات والــتـجــهـيــزات وقـطع الــغـيـار

والأجزاء.

اĠــــاداĠــــادّة ة 5 : : يــــجـب أن يــــتـــــوفـــــر لــــدى شـــــركــــة الإنـــــتــــاج
والــتــركــيب نــظــام مــحــاســبي لــلــتــكــالــيف Ėــا ėــكــنــهــا من

تبرير مستويات الإدماج الـمحققة.
اĠاداĠادةّ ة 6 : : زيادة على الشـروط الـمنصـوص عليها في
الــمـادة 3 أعلاهĒ يـجب عــلى مـقــدم الـطــلب أن يـقــدم وثـائق
تــثــبت الــقـدرات الــتــقـنــيــة والـــمـالــيــة الـضــروريــة لإنجـاز

اĠشروع واستغلاله.
يــجب أن يـــنــجــز اĠـــشــروع إجــبـــاريــا بــالـــشــراكــة مع

صانع يتعě أن يكون من مصف عالـمي.
ويلتزم مقدّم الطلب Ėا يأتي :

- الإنــــــــتـــــــــاج تحـت عـلامـــــــــة أو عـلامــــــــات الـــــــــصـــــــــانع ــ
Ēالشريك

- تـأهـيل وتـعـبـئة الــمـجـهـزين والــمـنـاولـě من أجل
Ēالصناعة الـمحلية للمكونات وقطع الغيار والأجزاء
Ēالتصديقات في مجال الأمن والبيئة Ĥتقد -

- ضـــمــــان الــــمــــســـاعـــدة الــــتـــقــــنـــيــــة ونـــقل الـــــمـــهـــارة
Ēوالاستشارة

- توضيح كيفيات استغلال الرخصة.
اĠـاداĠـادّة ة 7 : : يـجب أن تـتـوفـر لدى الــمـتـعامـل الـمـعـتـمد
هــيــاكل قــاعــديـة ومــنــشــآت وتجــهـيــزات لــتــركــيب وإنــتـاج
الـــــمـــــركـــــبــــات الــــــملائـــــمـــــة والــــــمــــطـــــابـــــقــــة لـــــلـــــمــــعـــــايـــــيــــر
والخــصـــوصـــيـــات الــتـــقـــنـــيــة الـــتي يـــشـــتـــرطــهـــا الـــتـــنــظـــيم

الـمعمول به الـمتعلق بالنشاطات الصناعية.
اĠـاداĠـادّة ة 8 : : يـجب أن يـتــوفـر لـدى  اĠــتـعـامل الــمــعـتـمـد
مسـتخدَمون ذوو الـكفاءات الــمطلوبـة و/أو خبرة مـهنية

كافية في هذا الـمجال.
اĠـاداĠـادّة ة 9 : : يـجب عــلى الــمــتـعـامـل الــمـعــتـمـد أن يــنـفـذ
ěمخطـطا تكوينـيا لتأهـيل مستخدمـي التأطير الــمحلي
في مـجـال الـتــسـيـيـر الـصـنـاعي وتــسـيـيـر مـراحل الإنـتـاج

ومستخدَمي التحكم وتنفيذ التقنيات الصناعية.
كمـا يساهم الـمـتعامل الــمعتمـد في ترقيـة الابتكار
والـبــحث والـتـنــمـيـة الـــمـطـبــقـě في الـصــنـاعـة الــوطـنـيـة

للمركبات.

النسبةالنسبة

النسبة الـمحلية
نسبة تصدير قطع الغيار

نسبة التشغيل في قطع الغيار

الحصةالحصة
% 50

% 12,5

السقفالسقف

مسقفة بـ 50 %
مفتوحة

مسقفة بـ 12,5 %



23 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 68 9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـ
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

اĠاداĠادةّ ة 10 : : يجب أن تـستـجيب الــمركـبات الــمنـتجة
لــمـعـايــيـر الأمن وحـمـايـة الـبــيـئـة الــمـنــصـوص عـلـيـهـا في
الــتـــشـــريع والـــتــنـــظـــيم الــــمــعـــمـــول بــهـــمـــاĒ لا ســيـــمـــا تــلك
الـــمــنــصــوص عــلـيــهــا فـي الـقــرار الـــمــؤرخ في 23  مـارس
سـنة 2015 الـذي يـحـدد دفـاتـر الأعـبـاء الــمـتـعـلـقـة بـشـروط
Ēــارسـة نــشـاطـات وكـلاء الــمــركـبــات الجـديـدةĘ وكــيـفــيـات

الـمعدل.
يجب أن تكون مسـتويات استهلاك الوقود للنماذج
الـمنتجة مطـابقة للمعايير والشروط الـمطلوبة في هذا

الـمجال.
اĠـاداĠـادّة ة 11 : : تـخـضـع الــمـركــبـات الــمــنـتــجـة لــمــراقـبـة
الـــمـطــابــقـة من قــبل مــصـالح الــصــنـاعــة والــمــنــاجم طـبــقـا

للتنظيم الـمعمول به.
اĠــــاداĠــــادةّ ة 12 : : يـــجـب عـــلـى الـــــمـــتــــعــــامل الـــــمـــعــــتــــمـــد أن
يــسـتــجـيب مـن خلال إنـتــاجه لــطـلب الــسـوق فــيـمــا يـخص
الـــــمـــركــــبـــات الــــتي تــــســـيــــر بـــغــــاز الــــبـــتــــرول الــــمــــمـــيع/

الـمضغوط أو الغاز الطبيعي وقود. 
يــشـجع الـــمـتــعـامـل الــمــعـتــمـد عــلى إنـتــاج مـركــبـات

هجينة وكهربائية.
اĠــاداĠــادّة ة 13 : : يـــجب أن تــكـــون الـــمـــركــبــات الــــمــنـــتــجــة
مضـمـونـة من عـيـوب الـتـصنـيع والـعـيـوب الـظـاهرة و/أو

الخفية.
Ēعــلى حــسـابه Ēيــلـزم الـــمــتـعــامل الـــمـعــتـمــد بــالـقــيـام
بــحـــملات تـــذكــيـــر في حـــال وجــود عـــيـــوب في الــتـــصـــمــيم
والأمن التي تكتشف على طراز أو حصة من الـمركبات.
14 : : يـــلــــزم الــــمــــتـــعـــامـل الــــمــــعـــتــــمـــد بــــإنـــتـــاج اĠــاداĠــادةّ ة 
مركـبات تـنافـسية مـقارنـة بالــمنـتجـات الـمـستوردة من
نــفس الــنــوع والــتـعــهــد بــبـلــوغ هــذه الــنــتـيــجــة ابــتـداء من
الــســنــة الــثــالــثــة. وعـنــد هــذا الأجلĒ يــجـب عـلــيـه أن يـنــتج
وفق الــطــاقــات الــكـامــلــة لــوحــداته وتــصــديـر الــفــائض في

الإنتاج الذي لم يتم بيعه في السوق الوطنية.
15 : : يــلــتــزم الــمــتــعــامل الـــمــعــتــمــد بـعــدم رفع اĠـاداĠـادّة ة 
أسـعـار الـمـركـبات الــمـصـنعـة في الجـزائر خلال الـفـترات
الــتي تـــكــون فــيــهـــا الــســوق الـــمـــحــلــيـــة مــحــمــيـــة من قــبل
السلـطات الـعمومـية إلا في حـدود الأثر الـمـحتـمل لزيادة

في تكاليف الإنتاج أو تكاليف الهيكلة.
اĠاداĠادّة ة 16 : : يجب عـلى الـمـتعـامل الـمـعتـمد أن يـلتزم

بضمان قطع الغيار واللوازم عبر موزعيه.
وفي حـالــة الـتــوقف عن الــنـشــاطĒ يــلـزم الـــمـتــعـامل
الـمـعتمد بـضمان وفـرة قطع الغـيار واللـوازم الأصلية أو
Ēمن نـوعيـة مـعادلـة مـعتـمـدة خلال مدة عـشر (10) سـنوات

على الأقل.

اĠـاداĠـادةّ ة 17 : : يتـم توزيـع الــمركـبـات الــمـنـتـجـة مـحـلـيا
في نـــفس الـــظــروف الــــمـــنـــصــوص عـــلـــيــهـــا في الـــتـــنـــظــيم
الـــــمــــعــــمـــول بـه الــــذي يـــحــــكم نــــشــــاط وكلاء الـــــمــــركــــبـــات
الجــديـــدةĒ لا ســيــمــا أحــكـــام الــفــصل الــرابـع من الـــمــرســوم
الـتـنـفـيذي رقم  15- 58 الــمؤرخ في 18 ربيع الـثـاني عام
1436 اĠــوافق 8 فــبـــرايـــر ســـنــة 2015 الـــذي يـــحـــدد شــروط

وكيفيات Ęارسة نشاط وكلاء اĠركبات الجديدة.
اĠــاداĠــادّة ة 18 : : يـــخــضع تـــنــفـــيــذ الالــتـــزامــات اĠـــنــصــوص
علـيها في اĠادتě 16 و17 أعلاهĒ إلى مراقبـة منتظمة من

اĠصالح اĠعنية للوزارة اĠكلفة بالصناعة.

الفصل الثانيالفصل الثاني
العقوباتالعقوبات

اĠاداĠادّة ة 19 : : يلزم الــمتـعامل الــمعتـمد بـاحتـرام أحكام
دفـــــتــــر الأعــــبـــــاء هــــذا والخــــضـــــوع لـــــمــــراقـــــبــــة الـــــمـــــصــــالح

الـمختصة.
اĠاداĠادةّ ة 20 : : يترتب على أي مـخالفة لأحـكام الـمرسوم
التـنفيذي رقم 17-344 اĠؤرخ في 9 ربيع الأول عام 1439
اĠــــوافق 28 نــــوفـــــمــــبـــــر ســــنــــة 2017 الــــذي يــــحــــدد شــــروط
وكيفـيات Ęارسـة نشاط إنـتاج اĠـركبات وتـركيبـها وكذا
الالـتـزامـات الــمـنـصوص عـلـيـهـا في دفـتـر الأعـبـاءĒ تحـرير
تقـرير من قـبل مـصالح الــمراقـبة الــمخـتصـةĒ يؤمـر فيه
الـــمـــخــالف بـــتــســويـــة الــوضـــعــيـــة في الأجل الـــمـــحــدد في

الإعذار الذي يتم تبليغه للمعني.
Ēـادةّ ة 21 : : بـعــد انـقــضـاء الأجل الـــمـحــدد في الإعـذارĠـاداĠا
وإذا لم يـقم الـمـخـالف بـتسـويـة وضعـيـتهĒ تـصدر في حق
الـــمـتــعـامـل اĠـعــتـمــد الـعــقـوبــات اĠـذكــورة أدنـاهĒ مــقـتــرنـة
جزئيـا أو كليـاĒ أو مطـبقة بـشكل مـنفصلĒ حـسب خطورة

التقصير:
- ســـحب الــــمـــزايــا الــــمـــتــعـــلـــقــة بـــالـــنــظـــام الجـــبــائي
الـــتــــفـــضـــيـــلي الـــــمـــقـــرر لـــنـــمــــاذج الـــتـــجـــمـــيـع الــــمـــوجـــهـــة
ĒCKD اذج التجميع الـمسماةĥللصناعات التركيبية و
- سحب و/أو تعويض مـزايا الاستثمار الـممنوحة
Ēفي إطار ترتيبات الوكالة الوطنية لترقية الاستثمار

 Ēمراجعة شروط منح الامتياز على الأرض -
- تطـبيق العقـوبات الـمـالية الـمـنصوص عـليها في

Ē2018 قانون الـمالية لسنة
- الـــســحب الــنـــهــائي لـلاعــتــمـــاد من قــبل الــــمــصــالح

الـمعنية للوزارة الـمكلفة بالصناعة.
تـلـتــمس الـوزارة الـــمـكـلــفـة بـالــصـنــاعـة من الـوزارة
الــمـكلـفـة بـالـتـجارة الـشـروع في إجـراءات سـحب الـسجل

التجاري.



9 ربيع الأول ربيع الأول عام عام  1439 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2468
28  نوفمبر سنة   نوفمبر سنة 2017 م

استمارة الالتزاماستمارة الالتزام

أنا الـممضي أدناه (الاسم واللقب) : ..................................................................................................................

الـمتصرف بصفتي : ......................................................................................................................................
العنوان التجاري : ........................................................................................................................................

رقم السجل التجاري : ....................................................................................................................................
رقم التعريف الجبائي : ..................................................................................................................................

1. أصرح  : أصرح  : 
أنـني قد اطـلعـت على الـتنـظـيم الـمـعمـول به وعـلى بنـود دفـتر الأعـباء الـذي يـحدد شـروط وكيـفـيات Ęـارسة نـشاط

إنتاج الـمركبات وتركيبها.

2. أشهد :أشهد :

Ēأن كل الـمعلومات الواردة في طلبي للحصول على الاعتماد صحيحة •

Ēوأني مطلع على أن أي تصريح كاذب سيؤدي إلى رفض طلبي •

• وأني موافق على كل شروط وكيفيات Ęارسة نشاط إنتاج الـمركبات وتركيبها.

3 . . ألتزم Ėا يأتي :ألتزم Ėا يأتي :

 Ēمارسة نشاط إنتاج الـمركبات وتركيبهاĖ السهر على احترام أحكام التنظيم الـمعمول به الـمتعلق •

• إعلام مـصالح الـوزارة الــمـكـلـفة بـالـصـنـاعـةĒ في أقرب الآجـالĒ بـأي تـغـيـير فـي الـمـعـلـومـات الـتي يتـضـمـنـهـا ملف
Ēطلب الاعتماد

• إرسال الإحـصـائـيـات اĠتـعـلـقـة بـتطـور الاسـتـثـمارات والـتـشـغـيل وحـجم الإنتـاج واĠـبـيـعاتĒ إلـى اĠصـالح الـسـالـفة
الذكر وذلك كل ثلاثة أشهر.

حرّر بـ ................... في ...........................

التوقيعالتوقيع
(صفة الـموق(صفة الـموقّع)ع)


